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Abstrakt

Cíl této bakalářské práce je zprostředkování workshopu s názvem: Co se skrývá za

veršem, který má účastníkům přiblížit poezii jako literární druh. Bakalářská práce

obsahuje tematická a teoretická východiska, která vedou k realizaci projektu. Dále je

popsán sám projekt, při kterém účastníci vstoupili do různých druhů poezie pomocí

metod dramatické výchovy. Celý tento proces je řádně reflektován a zpětně hodnocen.

Klíčová slova: poezie, interpretace, dramatická výchova, básnický jazyk,

fikční světy

Abstract

The aim of this bachelor thesis is a description of a workshop called: What is hidden in

between the verses. The goal is to show attendees how stylistically broad and

differently interpreted poetry can actually be. The thesis includes a theoretical basis,

which leads to the project’s realization. The thesis also includes a description of the

workshop itself, where the attendees explored poetry using drama education methods.

There is feedback on this whole process and also a final feedback assessment.

Keywords: poetry, interpretation, drama education, poetic language,

fictional worlds
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1. Úvod

Mnoho z nás chová vcelku negativní vztah k poezii. Ať už je to díky zdlouhavému

analyzování básnických textů ve škole, či kvůli tomu, že máme pocit, že jí nerozumíme.

Už na základní škole jsme vedeni k tomu, jak básně literárně interpretovat a jak na nich

provádět rozbory. Často tak zapomínáme, že záleží na tom, jak na nás báseň,

především lyrická a lyricko-epická, zapůsobí, že je to o prožitku, obraznosti a o tom, co

v nás vyvolává. Žák, který je schopen nalézt pouze malé množství jazykových

prostředků v básnickém textu, může naopak poezii porozumět velmi dobře. Na tento

způsob uměleckého vyjádření často klademe nároky jako na něco, co je třeba rozebrat.

Často mezi námi panuje dogma, že jen tak mu můžeme rozumět.

Těmto přístupům bych se ve svém projektu chtěla zcela vyvarovat. Je zapotřebí vést

mladé lidi k tomu, aby četli poezii s chutí a zvědavostí. Aby se zamýšleli nad tím, co se

děje právě teď a tady a to hlavně při čtení básně. V posledních výzkumech národní

knihovny uvedlo pouze cca 5 % dětí z celkového vzorku, že čte poezii.1 A to je méně

než encyklopedie. U mládeže (15–19 let) je to 7 %, což se rovná jejich čtení pohádek a

pověstí. Toto jsou vskutku malá čísla, která se během posledních desítek let příliš

nemění. Důvodem k tak malým číslům je snad zmíněná bariéra oné analýzy básnického

textu. Velký vliv na tuto problematiku má i to, že se nesnažíme děti naučit opravdu

porozumět básnickému jazyku. Je důležité studentům nabídnout variaci způsobů a

cest, jak nahlížet na básnický text. Studenty s logickým myšlením a smyslem pro

strukturu analyzování básně zajímá a možná je to právě ten způsob, jakým by mohli

nahlížet na báseň vždycky. Avšak nikdy není špatné, dát dětem na výběr. Metody

dramatické poskytují žákovi svůj prožitek z literárního textu přímo a opravdově.

Tato bakalářská práce popisuje projekt, který metodami dramatické výchovy zkoumá

světy básní, básnický jazyk a má za cíl přiblížit studentům poezii jako široký literární

druh. Studentům bylo představeno několik, velmi odlišných druhů básní, s kterými

1 České děti jako čtenáři 2021 [online]. Praha: Nielsen Admosphere, 2021 [cit. 2022-06-06]. Dostupné z
https://ipk.nkp.cz/docs/ctenarstvi/Ceske_deti_jako_ctenari_2021.pdf/
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experimentovali na poli improvizace, hry v roli, v pohybu a jako autoři na papíře. Díky

převedení básnických textů do prostoru měli účastníci možnost prožít básně

v přítomném okamžiku a poté si je společně reflektovat. Dílna měla podobu třech

čtyřhodinových bloků, kde jsem se se studenty zaobírala pouze poezií. Dílna jejím

účastníkům poskytuje nový pohled na poezii jako takovou a zároveň je vybaví

zkušenostmi, které v budoucnu využijí. Studentům byla poskytnuta cesta od básní

Zdeňka Šlaise, Václava Havla, Marianne Van Hirtum, Shela Silversteina a Sylvy

Fischerové. Z dílny vznikla krátká performance, která obsahovala i jejich autorské texty,

které napsali v rámci aktivity v jednom z bloků. Všechny tři bloky jsou detailně

popsány, zahrnuta je i jejich reflexe.
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2. Teoretická a tematická východiska

Důvodem realizace projektu a napsání této bakalářské práce je především můj osobní

zájem o obor. V Pardubicích jsem zapojena do řady projektů, které se buď přímo, nebo

okrajově snaží popularizovat poezii a pečují tak o pardubickou autorskou komunitu.

Dalším důvodem je to, že velmi často potkávám lidi, kteří tvrdí, že poezii nerozumí, a

proto ji nečtou. Mým názorem je, že obecná výuka poezie na školách je zklamala a

nedokázala jim ukázat, kudy se k ní dostat. Svá tvrzení budu opírat o výroky literárních

teoretiků, kteří pojmenovávají recipientova setkání s poezií, potažmo to, jak na ni

nahlížet.

2.1 Poezie jako literární druh

Poezie je pojmem prastarým, avšak stále se vyvíjejícím. Slovo poezie nabývá stále

nových významů. Ve společnosti se tímto slovem často nazývá umělecké dílo psané ve

verších. I toto není zcela přesný termín, protože poezie se dá zaznamenávat i mimo

verše. V neposlední řadě druh dnes začíná nabírat i prvky velmi performativní, díky

popularizaci žánru slam poetry. To znamená, že tyto texty jsou už přímo určeny

k přednesu. Nezapomínejme na básně grafické, kde je zase naopak jejich psaná podoba

uměleckým přednesem nenahraditelná, avšak performativita se skrývá přímo ve

struktuře samotného psaného textu. Pak je tu samozřejmě poezie jako drama.

V odborné literatuře lze najít několik protichůdných definicí toho, co tedy poezie

skutečně je a co ji definuje. Tak se chová i sám druh. Je si sám sobě opakem. Spektrum

toho, jakou podobu mohou mít básně, nabírá širokého rozměru. Otázkou tedy je, jak

dnes definovat poezii, tak abychom nepopírali existenci různých forem. Abychom našli

společného jmenovatele básnických děl, je potřeba začít impulsem. Kolektiv autorů

knihy Původ poezie definuje impuls takto: „ ..aby vznikla i ta nejmenší báseň, musí se

někde odehrát něco podstatného: něco, co člověka přiměje vyjadřovat své představy,

city, a obavy řečí, která se liší od běžné řeči.2 Pokud se básníkovi podaří tento impuls

2 FISCHEROVÁ, Sylva a Jiří STARÝ, ed. Původ poezie: proměny poetické inspirace v evropských a
mimoevropských kulturách. Praha: Argo, 2006. str. 12. ISBN 80-7203-852-4.
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autenticky vyjádřit, čtenář má možnost dostat se do světa básně či s autorem vést

dialog. Básník svým slovem vytváří svět, který poskytuje čtenáři a zve ho na návštěvu.

Básní samozřejmě zrcadlí svět skutečný, atakuje tak zkušenosti čtenáře. Neznamená to,

že by snad záleželo na životních úspěších čtenáře. Nýbrž na kombinaci básníkovy

dovednosti něco zprostředkovat a poté na čtenářově fantazii a imaginaci. Báseň o

nedozírném bohatství může oslovit bohatého, ale i stejně tak chudého, protože má

nějaké svoje domněnky o tom, jaké by to mohlo být. Kdybychom se snažili tento

průsečík básníka a čtenáře něčemu přiblížit, mohlo by to být téma, které oba zajímá.

Ale subjektivita básníkova a subjektivita čtenáře může téma z obou stran zohýbat. Toto

setkání básníka a čtenáře popisuje literární teoretik Zdeněk Kožmín takto: „ Báseň se

podle mého názoru stává pro nás naplno básní teprve tehdy, když pro nás něco

podstatného znamená, když se včleňuje do našich reflexí o světě, když vstupuje do naší

vlastní řeči, když je pro nás, jak objevem nového, tak i potvrzením a osvětlením našich

zkušeností..“ 3

Tato nová či další zkušenost by neměla být opomíjena i na straně autora. Autor převádí

své pocity, ať už přes přírodní lyriku, surrealistickou výpověď nebo přes rýmovanou

epickou báseň. Stejně tak, jako oslovuje čtenáře, oslovuje i sám sebe a vede se

k sebereflexi. Básník nemusí mít nedozírné bohatství, aby napsal báseň o kupě zlata,

ale stejně jí napíše.


[…]


pardubické ZUŠ. Přidávala jsem tam i dětské texty, ať už ty, které vznikly během

dílny, nebo ty, které nosily z domova, jako dobrovolné úkoly. Před výukou jsem

sál vždy znovu vyzdobila a účastníci vždy přicházeli s tím, že si šli prohlédnout, co

nového se tam nachází. Zároveň jejich třída vypadala tedy docela jinak, než

vypadá celý školní rok. Hrací prostor byl tak ohraničený bílými papíry na černém

pozadí. Účastníci toto pojmenovali až na posledním setkání, kde bylo příspěvku

na zdech nejvíce, říkali: „To je jako když vcházíme do nějaké básně.“

Jejich výstup už byl potom aktivitou, která ověřovala, zda jsou schopni přenést

nabyté zkušenosti do jevištního tvaru. Zároveň to sloužilo jako zpětná vazba, a to

nejen pro mne jako pedagoga, ale především pro účastníky. Na závěrečný výstup

se přišla podívat jedna z účastnic dílny, jež byla přítomna pouze na jednom bloku.

Byla jí nabídnuta účast na performance, avšak pochopitelně se na to necítila,

protože ostatní studenti ji měli už nazkoušenou. Velmi ji oslovilo společné

rýmování a bez prožité zkušenosti jí přišlo neuvěřitelné, že její kamarádi dokáží

takhle na místě pohotově vymýšlet rýmované verše.

Pokud bych měla možnost dílnu ještě jednou realizovat, určitě bych si vybrala

formu intenzivnějšího víkendového workshopu. Určitě bych dívala větší důraz na

autorství a i tak bych do dílny zařadila techniky tvůrčího psaní, které hráči měli

teď pouze jako domácí úkol. Mohli bychom tak texty lépe reflektovat.

3.7 Průběh a reflexe společného výstupu

Společná performance nesla prvky scénického čtení, improvizace a autorského

čtení.

Báseň Dotek hudby jsme se rozhodli uvést emoční řadou s emocí radosti, zároveň

se tak přesunuli po prostoru a vstoupili do pomyslného pokoje, kde hraje hudba.

Tam jeden hráč přečetl báseň a položil ji na zem před publikum. Hudbu si

účastníci vybrali sami. Bariéra byla ztvárněna napůl improvizovaným dialogem

dvou hráčů za použití slov: ty, já. Mezi nimi stál zbytek účastníků, který po chvíli

začal gradovat situaci překřičením dvou postav za použití slov: slova. Vzhledem

k tomu, že závěrečného výstupu byly součástí čtyři účastníci, dva, jež
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symbolizovali bariéru z básně, působili jako jejich alter ega. Na konci této části

byl pouze uveden autor, název a sbírka, vzhledem k tomu, že text básně hráči

použili během hry. I tak byla báseň položena před publikum. Vrcholem byla,

podle mého názoru, báseň Bordelář, účastníci přečetli první tři sloky a poté začali

rýmovaně improvizovat. Fascinující bylo, že se jim podařilo zůstat po celou dobu

ve světě básně, pouze si ho osvojili, a hlavně si společně zarýmovali. Vzhledem

k tomu, že toto byla čistá improvizace, tak diváka celou dobu vtahovalo napětí,

které panovalo mezi hráči. Je to něco, co vzniká tady a teď, přímo na místě a

přímo pro konkrétní publikum, a přece to vychází z konkrétní básně. I ta je

položena před publikum. Samozřejmě zde byl rozdíl, než když jsme rýmovali

během workshopu, protože tady bylo přítomno publikum. Stále si však udrželi

civilnost, nebáli se vystoupit ze své role a být na podiu sami za sebe. Hráči poté

začínali chodit po prostoru a na moje tlesknutí se zastavili. Jeden z nich vystoupil,

přečetl svůj autorský text, jeho název a svoje jméno jakožto autora. Hráči neměli

pořadí, abychom udrželi napětí spontánnosti a zároveň, aby byli stále přítomni.

Každý takto přečetl svůj autorský text, který pak položil taky před publikum vedle

básní, s kterými jsme pracovali. Svou autenticitu si během výstupu udrželi hlavně

díky tomu, protože celý tento výstup byl zakončen právě tímto scénickým

autorským čtením. Po celou dobu výstupu měl každý z nich svůj autorský text v

kapse a celou dobu věděl, že tam je. Tato myšlenka je táhla kupředu, aniž by se v

předchozích aktivitách výstupu nějak stylizovali.

Pro účastníky výstup symbolizoval určité završení našich setkání ne ve smyslu

toho, že mohli ukázat, čím jsme si prošli, ale že si mohli část věcí vyzkoušet ještě

jednou.
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4. Závěr

Je důležité umět studentům poskytnout i jiné způsoby, jak nahlížet na básnické texty,

než na jaké jsou zvyklí ve vzdělávacích institucích. Metodami dramatické výchovy jsme

schopni zkoumat umělecký text přes naše smysly a díky tomu jsme báseň schopni

prožít. Z uměleckého textu se stává hra. Toto se děje bez jakéhokoliv tlaku a bez

očekávání nějaké správné odpovědi. V dílně se ukázalo, jak účinné je nejdříve umělecké

dílo zacítit a až poté tyto podněty pojmenovávat. Přínos dramatických metod ohledně

práce s básnickými texty je více než zjevný. Účastníci dílny odcházejí s novými poznatky

ohledně poezie a s přímou zkušeností s literárním druhem.

Naplnění mých cílů potvrdilo to, že dramatická výchova je vhodným nástrojem k

rozklíčování básnických textů a k jejich nenásilné interpretaci. Přes přímý prožitek

dokážeme porozumět básnickému jazyku a jeho principům. Účastníkům se rozšířilo

povědomí o poezii a jsou vybaveni schopnostmi k tomu, aby poezii četli více. Dílna byla

pro ně vstupenkou do světa poezie, kde měli možnost nahlédnout do různých zákoutí

literárního druhu.
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