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Oponentní posudek bakalářské práce

Předložená práce je písemným záznamem o přípravě a realizaci projektu Anny Řehůřkové,

uskutečněném ve třech pátečních odpoledních blocích v literárně dramatickém oddělení ZUŠ

Pardubice Polabiny se zkušenějšími žáky této školy ve věku 13 – 17 let. Cílem práce bylo, dovést žáky

k tomu, aby dokázali proniknout pod povrch textů vybraných básní a tvořivě je interpretovat na

základě vlastní zkušenosti a tvořivé představivosti, vzbudit jejich hlubší zájem o poezii a inspirovat je

k vlastní autorské tvorbě. Metody, které volila, jsou vlastní oboru, který studuje na katedře výchovné

dramatiky.

Práce mne zaujala, zejména její praktická část. (Vlastně i teoretická, protože popsaná východiska,

předcházející přípravě dílny mi připadají dostatečná.) Potěšily mne zvolené metody a jejich variace

v jednotlivých blocích dílny i jejich reflexe. Autorka nám svou prací také částečně pootevřela dveře do

svého soukromého světa, který po dobu studia spíše střežila, skrývala. Sama je básnířkou a zdatnou

recitátorkou. Zvolené téma závěrečného projektu odpovídá zájmu autorky je logickým a přirozeným

završením jejího bakalářského studia.

Výběr textů volila s pedagogickým citem, s úmyslem neodradit žáky hned v úvodu dílny a zároveň

představit pokud možno neznámé a formálně odlišné básně. Na začátku to byl Dotek hudby Zdeňka

Šlajse, dále Havlova báseň z Antikódů Bariéra, jako třetí Ovražda Marianne van Hirtumové, dále

báseň Shela Silversteina Bordelář a jako poslední City, žemle namočené v mléce Sylvy Fischerové, text

náročný, z představené pětice nejsložitější. V kolekci textů se tedy ocitla prostá lyrika, vizuální báseň,

surrealistická báseň v próze, rýmovaná báseň určená dětem a báseň zaznamenávající pocity

zklamání, rozčarování, frustrace. Práce ve třech blocích dílny měla vzrůstající křivku náročnosti.

Na cestu k interpretaci básní připravila žákům řadu zajímavých a současně zábavných úkolů:

Prostor jako galerie, prostor jako jeviště, prostor jako místo pro tvorbu – dílna, herna.
Slovo v prostoru vtělené do pohybu těla, gesta, mimiky, improvizovaná variace dialogů.
Rýmování jako zábavná hra.
Hledání vlastního hudebního podkresu.
Výtvarné koláže.
Společná báseň. Všichni společně a zároveň každý sám.
Vytváření myšlenkových map, psaní vlastních textů inspirované úryvky básní podle hesla
„Pochopit básníka můžeme tehdy, staneme-li se sami alespoň na chvíli také básníky“.
Vcítit se a prožít, obarvit šedý svět barvami emocí. Upřímně, bez přetvářky.

Dílnu zakončil společný výstup účastníků, kde byla použita většina nosných prvků z dílny

předveditelných před publikem, včetně scénického a autorského čtení.

Projekt hodnotím jako dobře promyšlený a připravený, který rozhodně splnil stanovený cíl. Bohužel

tento dobrý dojem kazí řada zapomenutých chyb, neopravených ještě před odevzdáním práce.

Navrhuji hodnocení C (nadprůměrný standard s větším počtem chyb).
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Věty, které vzbudily mou zvědavost, a zajímalo by mne, jak byly myšleny? Prosím autorku, aby si

k obhajobě vybrala jednu ze dvou navržených oblastí.

Str. 8: „Pokud chceme s básní pracovat v nějakém uměleckém procesu, ať už je to její přenesení na

jeviště či recitace, interpretaci se nevyhneme. Východiskem zůstává netrvat na literární interpretaci,

jako na způsobu čtení básnického textu, a být pozornými recipienty.“

Otázky: Co je tím přesně míněno? Báseň přenesená na jeviště či recitace? Proč se nevyhneme

interpretaci při recitaci? Proč bychom se měli vyhnout literární interpretaci při čtení básnického

textu? Čemu tedy by měl budoucí recitátor věnovat pozornost při čtení vybrané básně? Mám chápat

literární interpretaci jako něco nepříjemně racionálního, jako překážku emocionálního prožitku? Není

racionální analýza textu důležitým momentem přípravy recitátora a dá se vyloučit z celkového

porozumění básni? Nenapovídá nám to, že si uvědomíme, proč jsou užita určitá slova a ne jiná, proč

jsou myšlenky vtěleny do veršů právě tak a ne jinak, pochopit citový prožitek a vztah autora k situaci,

z níž text vychází? Co nás tedy vede k pochopení smyslu a významu básně?

Str. 16: „Při recitaci však není nutné, aby se recitátor hluboce nořil do básně, pokud je talentovaným

hercem.“ Věta, která si zaslouží vysvětlení. Ptám se, jak by jí měl čtenář rozumět?

Co má herec a recitátor společného, v čem se jejich práce shoduje, v čem rozchází?
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